
 Организация Объединенных Наций A/C.4/63/SR.20

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
26 January 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого ко-
митета. 

 
 

08-57719 (R) 
*0857719* 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 30 октября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 Председатель: г-н Аргуэльо ................................................................................................................. (Аргентина) 
 затем: г-н аш-Ширбини (заместитель Председателя)..................................................(Египет) 

 
 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 29 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 

 



A/C.4/63/SR.20 
 

 

08-57719 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 29 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение) (А/63/13, А/63/269, А/63/315, А/63/317  
и А/63/375) 

1. Г-жа Раз-Шехтер (Израиль) говорит, что Израиль 
будет и впредь облегчать деятельность Ближневосточ-
ного агентства Организации Объединенных Наций для 
помощи палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР), отстаивая в то же время свои собственные 
законные интересы безопасности. Однако он считает, 
что доклад Генерального комиссара по-прежнему ха-
рактеризуется односторонностью и недостаточной сба-
лансированностью. Тональность доклада и выборочное 
использование фактов наводят на мысль, что ответст-
венность за опасную обстановку на Ближнем Востоке 
лежит исключительно на Израиле. 

2. По сути дела, Израиль по-прежнему стремится 
найти решение проблемы палестинских беженцев на 
основе всеобъемлющего мирного урегулирования. 
В рамках аннаполисского процесса предпринимаются 
серьезные усилия по достижению справедливого и 
прочного мира между Израилем и палестинцами. Изра-
иль ликвидировал 111 дорожных блокпостов и четыре 
контрольно-пропускных пункта на Западном берегу, 
разработал пилотный проект по укреплению палестин-
ских полицейских сил и содействию экономическому 
развитию; оказал помощь в развитии палестинских 
промышленных предприятий и построил несколько 
электростанций в рамках совместного проекта между 
Израилем и палестинцами. Эти усилия сопровождаются 
значительным ростом туризма и расширением пере-
движения товаров на Западном берегу, а также увели-
чением выдачи пропусков, позволяющим палестинцам 
работать в Израиле. 

3. Однако, несмотря на достигнутые положительные 
результаты на Западном берегу, насильственные дейст-
вия "Хамас" в секторе Газа привели к серьезному 
ухудшению обстановки по обе стороны границы. Сек-
тор Газа вернулся к прошлому и стал главной угрозой 
для израильских городов и поселков, которые находятся 
под постоянным ракетным и артиллерийским обстре-
лом со стороны "Хамас". В докладе следовало бы пока-
зать связь между возможностью Израиля облегчить 
ограничения, обусловленные соображениями безопас-

ности, и уровнем таких террористических атак. Изра-
иль облегчил ввоз больших объемов продовольствия, 
топлива и других материалов в сектор Газа в период 
относительного затишья, начавшегося с июня 2008 го-
да, однако "Хамас" продолжает вооружаться и открыто 
угрожает израильским мирным жителям и военным. 
Кроме того, доклад должен был бы установить взаимо-
связь между возможностью Израиля оказывать помощь 
и всеобщей обстановкой в плане безопасности; вместо 
этого доклад создает впечатление, что израильские дей-
ствия осуществляются в пустоте. 

4. Израиль по-прежнему придерживается своей по-
зиции в отношении оказания поддержки Агентству в 
выполнении его мандата, однако настаивает на том, что 
БАПОР и любая резолюция, касающаяся его деятель-
ности, должны исключать связь с политическими про-
блемами, но должны также принимать во внимание 
проблемы безопасности Израиля в свете постоянных 
угроз. Оратор призывает также БАПОР улучшить свои 
методы контроля для обеспечения того, чтобы его со-
трудники не вовлекались в террористическую или не-
санкционированную политическую деятельность. 

5. В то время как некоторые арабские страны дейст-
вительно заинтересованы в улучшении условий жизни 
палестинских беженцев, многие по-прежнему придер-
живаются циничного подхода. Большинство стран не 
сумели оказать посреднические услуги в урегулирова-
нии человеческой трагедии, возникшей в результате 
уничтожения лагеря беженцев Нахр-эль-Барид в Лива-
не. Большой объем средств на восстановление лагеря 
поступил из западных стран. Аналогично, за период с 
2000 по 2007 год только пять арабских стран внесли 
взносы в БАПОР; эти взносы составляют примерно 10 
процентов от общего бюджета БАПОР за данный пери-
од. 

6. Израиль является демократическим государством, 
стремящимся к сохранению баланса прав и свобод сво-
их собственных граждан и тех людей, которые решили 
использовать гражданское население в качестве щита. 
Не желая причинить какой-либо вред палестинцам или 
каким-либо образом ограничивать их права, Израиль не 
может позволить себе воздерживаться от принятия мер, 
когда жизнь его собственных граждан находится в по-
стоянной опасности. Несмотря на неоднократные напа-
дения на израильтян во время оказания ими гуманитар-
ной помощи населению сектора Газа, Израиль будет по-
прежнему оказывать помощь БАПОР и палестинцам. 



 A/C.4/63/SR.20
 

3 08-57719 
 

Израиль искренне надеется на появление серьезных 
изменений в намерении палестинского руководства в 
плане нахождения общей платформы для достижения 
мира, и он стремится к достижению всеобъемлющего 
мира с палестинцами и созданию жизнеспособного 
Палестинского государства, существующего в условиях 
мира и безопасности бок о бок с Израилем. 

7. Г-н Кассианидес (Франция), выступая от имени 
Европейского союза, стран-кандидатов – бывшей юго-
славской Республики Македония и Турции, стран – уча-
стниц процесса стабилизации и ассоциации – Албании 
и Черногории, а также Армении, Лихтенштейна, Рес-
публики Молдова и Украины, говорит, что Европейский 
союз целиком и полностью поддерживает БАПОР и его 
персонал и воздает должное последовательным усили-
ям властей Иордании, Сирии и Ливана, которые на про-
тяжении последних 50 лет оказывали помощь пале-
стинским беженцам. В контексте необходимости адап-
тации операционных процессов Агентства Европей-
ский союз поддерживает начатый в 2006 году организа-
ционный процесс развития. 

8. Европейский союз по-прежнему крайне обеспоко-
ен экономическим и гуманитарным положением бе-
женцев, особенно детей, для которых необходимы осо-
бая защита и всестороннее соблюдение их прав. Ситуа-
ция в секторе Газа является критической и требует ока-
зания постоянной гуманитарной помощи и бесперебой-
ного предоставления основных услуг. Кроме того, что 
касается предоставления основных услуг в условиях 
ограничения передвижения, то крайне важно неукосни-
тельно соблюдать международное гуманитарное право. 
Европейский союз поддерживает возобновление откры-
тия пропускных пунктов в сектор Газа и из него не 
только в целях облегчения оказания гуманитарных ус-
луг, но и в целях стимулирования экономического раз-
вития в результате возобновления торговли. Выражая 
решительное осуждение неприемлемых нападений на 
израильскую территорию и признавая право Израиля на 
самооборону, Европейский союз призывает все сторо-
ны, включая Израиль, не лишать население сектора 
Газа возможности удовлетворения их основных по-
требностей и гарантировать свободный и безопасный 
доступ для гуманитарных грузов и персонала. 

9. Хронический финансовый дефицит общего бюд-
жета БАПОР вызывает обеспокоенность, поскольку это 
чревато снижением уровня безопасности и сокращени-
ем помощи, предоставляемой Агентством. Европейский 

союз поддерживает усилия, направленные на расшире-
ние числа доноров, особенно в регионе, а также ини-
циативы, предусмотренные стратегией мобилизации 
ресурсов. Он также подтверждает свое обязательство 
по-прежнему оказывать гуманитарную и экономиче-
скую помощь палестинскому народу посредством фи-
нансового механизма PEGASE.  

10. Наконец, Европейский союз приветствует работу, 
предпринятую БАПОР по восстановлению лагеря бе-
женцев Нахр-эль-Барид в Ливане, и предлагает всем 
странам-донорам и странам региона выполнить свои 
обязательства по его восстановлению. 

11. Г-н Йёлле (Норвегия) воздает должное Агентству 
и его сотрудникам за их неустанные усилия по оказа-
нию помощи палестинским беженцам и призывает всех 
доноров, в том числе страны региона, внести вклад в 
чрезвычайную и основную деятельность Агентства. 
Норвегия выделила два млн. долл. США на восстанов-
ление лагеря беженцев Нахр-эль-Барид и оказание гу-
манитарной помощи его жителям. 

12. Вызывает беспокойство социально-экономическое 
положение в секторе Газа, характеризующееся ростом 
цен на продовольствие ввиду ограничений импорта со 
стороны Израиля. Хотя в течение прошлого лета усло-
вия там несколько улучшились, объем коммерческих и 
гуманитарных грузов, разрешенных для ввоза в сектор 
Газу, по-прежнему недостаточен для удовлетворения 
гуманитарных потребностей или основных требований 
жизнеспособного частного сектора. Норвегия призыва-
ет Израиль ослабить ограничения на передвижение то-
варов и людей и воздерживаться от введения каратель-
ных мер в отношении всего населения сектора Газа. 

13. Г-жа Хэлперн (Соединенные Штаты Америки) 
заявляет, что правительство ее страны разделяет обес-
покоенность международного сообщества ввиду слож-
ной ситуации, в которой оказался палестинский народ. 
В 2008 финансовом году Соединенные Штаты выдели-
ли почти 600 млн. долл. США на оказание гуманитар-
ной помощи и помощи в развитии палестинскому наро-
ду, причем более четверти этой суммы было направлено 
на предоставляемые БАПОР базовые услуги и чрезвы-
чайную помощь. 

14. Агентство регулярно испытывает дефицит финан-
совых средств, что ослабляет его возможности в плане 
предоставления базовых услуг в области здравоохране-



A/C.4/63/SR.20 
 

 

08-57719 4 
 

ния и образования, которые необходимы для получате-
лей его помощи. Требуется безотлагательно ликвидиро-
вать недофинансирование, которое испытывает БАПОР 
в его усилиях оказать помощь 30 000 палестинских бе-
женцев, перемещенных из лагеря беженцев Нахр-эль-
Барид на севере Ливана. В случае сохранения дефицита 
Агентство будет вынуждено сократить объем предос-
тавляемой чрезвычайной помощи и отложить восста-
новление лагеря; в свою очередь, это может усилить 
нестабильность в Ливане и оказать неблагоприятное 
воздействие на безопасность в регионе. Исходя из это-
го, делегация ее страны призывает государства-члены, 
особенно страны региона, увеличить масштабы своих 
взносов в основной бюджет и в рамках призывов 
БАПОР к оказанию чрезвычайной помощи. Делегация 
также надеется на то, что Агентство продолжит свои 
усилия, направленные на укрепление финансового кон-
троля и управленческого потенциала на основе своего 
плана организационного развития.  

15. Г-н аль-Якуби (Оман) говорит, что проблема па-
лестинских беженцев является самой затяжной и наи-
более важной в повестке дня Организации Объединен-
ных Наций. На протяжении более 60 лет эти беженцы 
страдают в лагерях, разбросанных по всему Ближнему 
Востоку. Введенные недавно Израилем ограничения на 
передвижение персонала БАПОР еще более усугубили 
их положение. Хотя число беженцев, официально заре-
гистрированных Агентством, составляет около 4,5 млн. 
человек, эта цифра не точно отражает их общую чис-
ленность, поскольку не все беженцы проходят регист-
рацию. Тем не менее, все палестинские беженцы, 
включая незарегистрированных, имеют право на воз-
вращение и свободную и мирную жизнь на своей земле. 

16. Делегация его страны призывает сообщество на-
ций оказать давление на Израиль, с тем чтобы он пре-
кратил свои враждебные действия против палестинцев 
из числа гражданского населения и не препятствовал 
работе БАПОР. Государства-члены обязаны использо-
вать все имеющиеся средства в целях оказания содей-
ствия Агентству в выполнении его мандата вплоть до 
возвращения палестинских беженцев на свою землю. 

17. Г-н аль-Мекрад (Кувейт) говорит, что ответст-
венность за решение проблемы палестинских беженцев 
лежит на международном сообществе. Соответственно, 
БАПОР должно продолжать свои операции до тех пор, 
пока вопрос об этих беженцах не будет решен в соот-

ветствии с резолюцией 194 (III) Генеральной Ассамб-
леи. 

18. Осознавая, что финансовые трудности препятст-
вуют работе Агентства, делегация его страны, тем не 
менее, выступает за расширение услуг БАПОР. Кроме 
того, оно должно выполнять свой мандат в пяти опера-
тивных районах (Западный берег реки Иордан, сектор 
Газа, Ливан, Сирийская Арабская Республика и Иорда-
ния) без каких-либо различий. 

19. Кувейт оказывал и продолжает оказывать финан-
совую и материальную помощь палестинским бежен-
цам и вносит финансовые взносы в различные проекты 
в области инфраструктуры. Он по-прежнему будет под-
держивать БАПОР, выполняя свое обязательство внести 
1,5 млн. долл. США в бюджет Агентства. Оратор под-
черкивает, что принятые на месте сотрудники Агентст-
ва должны пользоваться всеми привилегиями наравне с 
другими работающими в регионе сотрудниками Орга-
низации Объединенных Наций.  

20. Наконец, выражая безусловную поддержку деле-
гацией его страны законных прав палестинского наро-
да, оратор требует от израильского правительства ува-
жения принципа "земля в обмен на мир", лежащего в 
основе мирного процесса, и выполнения резолюций 
242 (1967) и 338 (1973) Совета Безопасности. 

21. Г-н Баджи (Сенегал) говорит, что программы и 
услуги, предоставляемые БАПОР палестинским бежен-
цам, направлены на облегчение страданий, вызванных 
незаконными действиями Израиля при вопиющем на-
рушении соответствующих международных инстру-
ментов. Действия Израиля являются недопустимыми и 
создают препятствия для работы БАПОР. Исходя из 
этого, делегация его страны настоятельно призывает не 
чинить препятствий БАПОР в предоставлении его ус-
луг вплоть до достижения справедливого и прочного 
решения проблемы палестинских беженцев.  

22. Отмечая, что деятельность Агентства сталкивает-
ся также с трудностями ввиду недостаточного финан-
сирования, оратор призывает всех доноров безотлага-
тельно оказать необходимую финансовую помощь 
Агентству для выполнения его программ. Делегация 
его страны положительно относится к осуществляемым 
Агентством административным реформам, несмотря на 
стоящие перед ним сложные оперативные и экономиче-
ские условия. По мере приближения шестидесятой го-



 A/C.4/63/SR.20
 

5 08-57719 
 

довщины создания Агентства все международное со-
общество должно подумать о том, что еще можно было 
бы сделать для ускорения создания жизнеспособного, 
независимого и суверенного государства для палестин-
ского народа. 

23. Г-н аш-Ширбини (Египет) заявляет, что Израиль 
несет полную ответственность за судьбу палестинских 
беженцев. Он по-прежнему лишает палестинский народ 
его прав и отрицает свою юридическую и моральную 
ответственность за их страдания. Как отмечается в 
многочисленных докладах, включая последний по вре-
мени доклад Генерального комиссара БАПОР, гумани-
тарная ситуация на Западном берегу реки Иордан и в 
секторе Газа ухудшилась в результате практических 
действий, осуществляемых израильскими оккупацион-
ными властями. Ограничения, введенные этими вла-
стями на передвижение персонала БАПОР, не только 
накладывают дополнительное бремя на Агентство, но и 
нарушают Конвенцию 1946 года о привилегиях и им-
мунитетах Организации Объединенных Наций и Со-
глашение Комая-Микельмора от 1967 года. 

24. Израильская политика закрытия пропускных 
пунктов еще более усугубляет ситуацию, лишая бежен-
цев на Западном берегу возможности работать, учиться 
и поддерживать семейные узы. В то же время, жители 
сектора Газа лишены продовольствия, топлива и поста-
вок гуманитарной помощи. Все это вселяет в палестин-
цев еще большее отчаяние и неблагоприятно сказыва-
ется на усилиях, направленных на достижение мира и 
безопасности и создание жизнеспособного независимо-
го палестинского государства на Западном берегу и в 
секторе Газа. В настоящее время существует мало на-
дежд на достижение договоренности по вопросам 
окончательного статуса к концу 2008 года, как было 
согласовано в Аннаполисе. 

25. Делегация его страны решительно выступает про-
тив продолжающегося строительства незаконной раз-
делительной стены и призывает Израиль демонтиро-
вать уже возведенные секции в соответствии с консуль-
тативным заключением Международного Суда по дан-
ному вопросу. Продолжающееся создание поселений на 
Западном берегу и в секторе Газа является серьезным 
нарушением международного права, резолюций Орга-
низации Объединенных Наций и обязательств Израиля 
в рамках "дорожной карты". 

26. Исходя из этого, делегация его страны призывает 
сообщество доноров по-прежнему оказывать финансо-
вую поддержку Агентству и откликнуться на его при-
зывы об оказании чрезвычайной помощи в области фи-
нансирования. Делегация поддерживает также просьбу 
Агентства увеличить численность международного 
персонала в целях обеспечения успешного осуществле-
ния структурных и административных реформ, направ-
ленных на повышение его эффективности. 

27. Г-н Шукла (Индия) отмечает, что острые про-
блемы, по-прежнему стоящие перед БАПОР, о чем го-
ворится в докладе Генерального комиссара, непосред-
ственно сказываются на жизни палестинских беженцев 
и на возможности Агентства выполнять свои гумани-
тарные обязательства. Это может подорвать безопас-
ность и стабильность в и без того взрывоопасном ре-
гионе. 

28. Бюджетный дефицит Агентства, а также спрос на 
его услуги, продолжают расти, особенно в секторе Газа. 
Кроме того, разрушение лагеря беженцев Нахр-эль-
Барид на севере Ливана усугубило проблемы Агентст-
ва. Безотлагательно требуются еще бóльшие междуна-
родные усилия для облегчения финансового бремени 
БАПОР. 

29. Ограничения на передвижение и блокада сектора 
Газа имеют серьезные последствия для уже и без того 
опасной гуманитарной ситуации, а ограничения на по-
ставки топлива и электроэнергии в секторе Газа еще 
больше ухудшают положение. Более того, продолжаю-
щийся внутрипалестинский конфликт осложняет про-
блему доступа и вынуждает несколько общин беженцев 
просить о помощи, несмотря на десятилетия жизни в 
условиях самообеспечена.  

30. Опасная обстановка, подстегиваемая крайней ни-
щетой среди палестинцев на оккупированных террито-
риях, усиливается ввиду отсутствия существенного 
прогресса в мирном процессе вопреки ожиданиям меж-
дународного сообщества со времени саммита в Анна-
полисе. Разочарование, появившееся ввиду дальнейших 
отсрочек в мирном процессе, усиливает нестабильность 
положения, особенно в контексте продолжающегося 
сооружения разделительной стены и расширения изра-
ильских поселений в нарушение четвертой Женевской 
конвенции и "дорожной карте". 



A/C.4/63/SR.20 
 

 

08-57719 6 
 

31. В целях достижения прочного решения проблемы 
палестинских беженцев, стороны конфликта и между-
народное сообщество должны удвоить свои усилия по 
урегулированию затянувшегося конфликта. Правитель-
ство его страны одобряет любые меры, направленные 
на содействие БАПОР, расширяя его возможности ока-
зания помощи. 

32. Г-н аш-Ширбини (Египет), заместитель Предсе-
дателя, занимает место Председателя. 

33. Г-н Цуруга (Япония) говорит, что его страна рас-
сматривает проблему палестинских беженцев в качест-
ве ключевого вопроса мирного процесса; за предыду-
щие 50 лет она выделила более 500 млн. долл. США на 
оказание помощи палестинским беженцам в рамках 
своей политики "безопасность человека", цель которой 
– обеспечить народу право на достойную жизнь. 

34. Выражая глубокую обеспокоенность по поводу 
ухудшения гуманитарной ситуации на оккупированных 
палестинских территориях, особенно в секторе Газа, 
оратор призывает международное сообщество по-
прежнему оказывать поддержку палестинскому народу. 
Правительство его страны через посредство БАПОР 
выделило несколько миллионов долларов США на ока-
зание чрезвычайной помощи предметами медицинского 
назначения и продовольствием и на временное разме-
щение беженцев, перемещенных в результате боев на 
севере Ливана, а также находящихся на оккупирован-
ных палестинских территориях, в Иордании и Сирии. 
Оратор высоко оценивает организационное развитие, 
осуществляемое под руководством Генерального ко-
миссара, что приведет к повышению результативности 
и эффективности Агентства. Его страна будет и в даль-
нейшем оказывать содействие БАПОР и выражает на-
дежду, что международное сообщество поступит анало-
гичным образом. 

35. Г-жа Хан (Бангладеш) отмечает, что неоднократ-
ные призывы международного сообщества к Израилю 
улучшить все более ухудшающиеся условия жизни па-
лестинцев остаются не услышанными. Делегация ее 
страны по-прежнему глубоко обеспокоена ужасной гу-
манитарной ситуацией на оккупированных палестин-
ских территориях и в Ливане, где интенсивные военные 
операции Израиля и деятельность по созданию поселе-
ний привели к повсеместному перемещению невинного 
гражданского населения. Бангладеш решительно осуж-

дает незаконное израильское посягательство на пале-
стинские земли. 

36. Введение еще больших ограничений на свободу 
передвижения персонала и транспорта БАПОР на окку-
пированных палестинских территориях серьезно пре-
пятствуют гуманитарной деятельности Агентства. Кро-
ме того, израильские санкции привели к дальнейшему 
ухудшению социально-экономических условий пале-
стинского народа, что подтверждается, помимо прочего, 
резким ростом безработицы за последние годы. Деле-
гация ее страны призывает Израиль снять все ограни-
чения и налоги, введенные на экономическую деятель-
ность палестинцев, и призывает обеспечить неограни-
ченную возможность передвижения и невмешательство 
в деятельность БАПОР. 

37. Оратор приветствует успех программы Агентства 
в области микрокредитования и призывает к ее расши-
рению, с тем чтобы охватить ею очень бедных пале-
стинских женщин. Учитывая новаторскую роль Агент-
ства в области микрокредитования, Бангладеш будет 
рада оказать помощь в отработке программы в целях 
удовлетворения конкретных потребностей палестин-
ского народа и региона в целом. 

38. В заключение оратор обращается к международ-
ному сообществу с призывом внести щедрые взносы в 
БАПОР во избежание сокращения объема его услуг 
палестинским беженцам и, в частности, в целях обес-
печения его возможностей по оказанию чрезвычайной 
помощи беженцам и восстановлению лагеря Нахр-эль-
Барид на севере Ливана.  

39. Г-н аль-Зайяни (Бахрейн) отмечает, что доклад 
пролил свет на ухудшающееся положение на оккупиро-
ванной палестинской территории. Возрос уровень ни-
щеты и безработицы, нарушения прав человека приоб-
рели угрожающие масштабы. По-прежнему ведется 
сооружение разделительной стены и укрепляется свя-
занный с этим режим, несмотря на консультативное 
заключение Международного Суда. Хотя строительство 
стены еще не завершено, она уже оказала разрушитель-
ное влияние на сельское хозяйство палестинцев и обу-
словила перемещение населения по всему Западному 
берегу. 

40. В докладе Рабочей группы по вопросам финанси-
рования Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским бе-



 A/C.4/63/SR.20
 

7 08-57719 
 

женцам и организации работ (А/63/375) отмечается, что 
в предыдущие годы Агентство испытывало большой 
дефицит бюджета и что проблемы, связанные с поступ-
лением наличных средств, неблагоприятно сказались на 
его финансовом положении. В связи с этим делегация 
его страны воздает должное Агентству за новаторские 
методы, которые оно использовало в целях минимиза-
ции последствий бюджетного дефицита для его ключе-
вых программ, и выражает надежду, что доноры внесут 
дополнительные взносы, с тем чтобы помочь Агентству 
преодолеть свой финансовый кризис и расширить свои 
программы с учетом роста численности беженцев.  

41. Г-н Наталегава (Индонезия) говорит, что гума-
нитарная ситуация на оккупированных палестинских 
территориях по-прежнему характеризуется высокими 
уровнями безработицы, нищеты и экономического спа-
да, а также серьезными нарушениями прав палестин-
цев. Доклад Генерального комиссара подтверждает 
масштабы влияния разделительной стены на палестин-
скую экономику. Кроме того, вторжение израильских 
Сил обороны и закрытие пограничных пропускных 
пунктов по-прежнему причиняют большие страдания 
палестинскому народу. Прискорбно, что почти 
40 процентов территории Западного берега занято по-
селениями, блокпостами, военными базами и другими 
объектами. 

42. Выражая глубокую обеспокоенность тяжелым 
положением, в котором находятся палестинцы, особен-
но в секторе Газа, оратор подчеркивает, что перемирие 
должно привести к дальнейшему облегчению положе-
ния гражданского населения, включая регулярное от-
крытие пропускных пунктов как для гуманитарных, так 
и для коммерческих грузов. Он также надеется на не-
медленное возобновление осуществления приостанов-
ленных проектов Организации Объединенных Наций и 
других доноров. В заключение оратор воздает должное 
Агентству за его твердую приверженность делу облег-
чения страданий палестинского народа в существую-
щих обстоятельствах. 

43. Г-жа Конинг Абузейд (Генеральный комиссар 
Ближневосточного агентства Организации Объединен-
ных Наций для помощи палестинским беженцам и ор-
ганизации работ) отмечает, что финансовые трудности, 
которые старается преодолеть Агентство, носят как 
ближайший, так и среднесрочный характер. Хотя госу-
дарства-члены правомерно сосредоточивают внимание 
на нынешней ситуации в лагере Нахр-эль-Барид, нельзя 

упускать из виду проблемы, вызванные мировым фи-
нансовым кризисом, учитывая их потенциально серьез-
ные последствия. 

44. Выражалась также обеспокоенность в связи с 
проблемами передвижения людей и грузов на оккупи-
рованной палестинской территории; в этой связи оратор 
призывает переключиться на осуществление Соглаше-
ния 2005 года о передвижении и доступе, с которым 
согласились все стороны, особенно Израиль и Пале-
стинская администрация. 

45. Мероприятие на уровне министров, которое будет 
проводиться в будущем году в ознаменование 60-й го-
довщины создания Агентства, даст возможность объек-
тивно рассмотреть то, что было достигнуто беженцами 
и БАПОР и что еще остается сделать. 

46. В заключение оратор выражает признательность 
за всеобщую поддержку, оказанную БАПОР и его пер-
соналу странами-донорами, властями принимающих 
стран и Комитетом. 

47. Г-н Хоссейни (Исламская Республика Иран), вы-
ступая в осуществление права на ответ, заявляет, что 
представителем режима, основанного на насилии, ок-
купации, государственном терроризме и кровопроли-
тии, были высказаны голословные обвинения в адрес 
его страны. Сионистский режим с самого начала своего 
зарождения действует незаконно и его лидеры виновны 
в преступлениях против человечности, а также в воен-
ных преступлениях. Поэтому неудивительно, что его 
представитель высказывает такие мысли. Делегация его 
страны отвергает сфабрикованные и не соответствую-
щие действительности утверждения, направленные на 
то, чтобы отвлечь внимание от совершаемых зверств в 
Палестине и в других местах региона. Сам режим пред-
ставляет собой самую серьезную угрозу миру, и меж-
дународное сообщество должно немедленно принять 
ответные меры. 

48. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в осуществление права на ответ, говорит, что 
заявление представителя Израиля – это попытка завуа-
лировать уродливый лик израильской оккупации араб-
ских земель. Так называемое "демократическое госу-
дарство", от имени которого она выступала, удерживает 
в своих тюрьмах почти 11 000 палестинцев, в том числе 
законно избранных членов Палестинского законода-
тельного совета. Это то самое место, где арабские жи-



A/C.4/63/SR.20 
 

 

08-57719 8 
 

тели Акры в течение почти трех недель подвергались 
нападениям буйствующей толпы только потому, что 
один из них управлял автомобилем в праздник Иом 
Киппур. 

49. Представитель Израиля ссылается на то, что 
страдания палестинцев в секторе Газа начались после 
того, как "Хамас" взял под свой контроль эту террито-
рию. Все факты ясно свидетельствуют о том, что стра-
дания палестинцев и в Газе, и на Западном берегу вы-
званы израильской оккупацией. В сущности, Израиль 
продолжает оккупировать Газу, учитывая, что он кон-
тролирует шесть контрольно-пропускных пунктов на 
этой территории; поэтому он несет юридическую от-
ветственность за гуманитарные и экономические усло-
вия там. Представитель Израиля также заявила, что 
"Хамас" совершал нападения на Израиль; на самом де-
ле, "Хамас" был создан в ответ на израильскую оккупа-
цию. 

50. Законность существования Израиля основана на 
резолюции 181 (II) Генеральной Ассамблеи. Однако 
осуществление этой резолюции требует осуществления 
также и резолюции 194 (III), касающейся возвращения 
палестинских беженцев. Поэтому, до тех пор, пока эта 
резолюция не будет выполнена, Агентство не может 
считать выполненной свою историческую миссию в 
отношении палестинского народа. 

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м.  

 


